
Determinazione n. 4472 del 16/07/2020
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Determinazione del Dirigente

Oggetto: OGGETTO: affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
definitiva ed esecutiva, coordinamento in materia di sicurezza e di salute durante la progettazione 
dell'opera, nonché effettuazione delle attività accessorie alla progettazione dei lavori denominati 
scuola infanzia ¿via Pietro Leo `SS. Giorgio e Caterina¿ - demolizione e ricostruzione totale 
dell'edificio scolastico" CUP: G25I15000100001 CIG 7565482140 ¿ RETTIFICA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 4330 del 10.0

Il Dirigente
premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 4816 del 30.07.2018 è stata indetta la procedura aperta 
per l'affidamento dell'appalto in oggetto.
- si è stabilito di aggiudicare il predetto servizio attraverso una procedura aperta ai sensi 
degli artt. 59 comma 1, 3 comma 1 lett. sss) e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 b), del predetto 
decreto, individuata sul rapporto qualità/prezzo, mediante la valutazione dei criteri e dei 
fattori ponderali indicati nell'art. 10 del capitolato prestazionale;

considerato che:
- quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, ai sensi 
dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016;
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 10.9.2018 e che, pertanto, è 
possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione 
giudicatrice per la verifica delle offerte economiche e tecniche;
 Dato atto che:
- ai sensi dell'art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, fino all'adozione dell'Albo di cui all'art. 
78, la commissione giudicatrice deve essere nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente a effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;
- la suddetta linea interpretativa trova conforto nelle recenti pronunce giurisprudenziali (da 
ultimo TAR Emilia Romagna 87/2018, TAR Sardegna 32/2018), secondo la quale “non 
costituisce violazione d ei principi di imparzialità e buona amministrazione il cumulo, nella 
stessa persona, delle funzioni di Presidente della Commissione valutatrice e di responsabile 
del procedimento, nonché di soggetto aggiudicatore, risultando ciò conforme ai principi 
sulla responsabilità dei funzionari degli enti locali, come delineati dall’art. 107 del D.lgs. n. 
267/2000”;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2016, modificativa del Regolamento per 
la Disciplina dei Contratti del Comune di Cagliari, adottato con Deliberazione n. 60/2014, si è 
stabilito che, nelle more dell'istituzione dell'Albo Nazionale previsto dall'art. 78 del D.lgs. 
50/2016 “il Presidente è il Dirigente del Servizio competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto”;



Determinazione n. 4472 del 16/07/2020
Atto firmato digitalmente

vista la propria determinazione dirigenziale n. 4330 del 10.07.202018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si stabiliva la seguente composizione della Commissione Giudicatrice per 
la valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative all'affidamento dell'appalto in 
oggetto:

- Ing. Daniele Olla (Presidente), dirigente del Servizio Lavori Pubblici
- Ing. Bernardetta Boi (Componente), funzionaria del Servizio Lavori Pubblici
- Ing. Roberto Mureddu (Componente), funzionario del Servizio Lavori Pubblici

rilevato che il Commissario Ing. Bernadetta Boi ha in precedenza svolto la funzione di 
collaboratore del responsabile del procedimento per la redazione del Documento 
preliminare alla progettazione, con ciò rilevandosi un motivo di incompatibilità con il ruolo 
di componente della Commissione giudicatrice a mente dell’art. 77, c. 4, D.lgs. 50/2016;

preso atto della necessità di procedere alla sostituzione del sopra menzionato Commissario 
Ing. Bernadetta Boi con l'ing. Stefania Arcais, funzionario tecnico del Servizio Lavori Pubblici, 
stabilendo, pertanto, la seguente composizione della Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative all'affidamento dell'appalto in 
oggetto:

- Ing. Daniele Olla (Presidente), dirigente del Servizio Lavori Pubblici
- Ing. Stefania Arcais (Componente), funzionaria del Servizio Lavori Pubblici
- Ing. Roberto Mureddu (Componente), funzionario del Servizio Lavori Pubblici

dato atto che sia i commissari che il presidente non hanno svolto né svolgeranno alcun'altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente all'appalto del cui affidamento si 
tratta, così come previsto dall'art. 77, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;
  
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e Responsabili di 
servizio;

Visto Il D.Lgs. 50/2016;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2016, che disciplina la nomina dei 
componenti delle Commissioni giudicatrici e delle Commissioni di gara nelle procedure 
d'appalto;

DETERMINA

Per le  motivazioni dispiegate in premessa:

1. di rettificare la determinazione dirigenziale n. 4340 del 10.07.2020, con la presente 
determinazione, sostituendo il commissario Ing. Bernadetta Boi con il commissario Ing. 
Stefania Arcais;

2. di stabilire, pertanto che, in merito all’appalto per l’affidamento del del servizio di: 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento in 
materia di sicurezza e di salute durante la progettazione dell'opera, nonché effettuazione 
delle attività accessorie alla progettazione dei lavori denominati “scuola infanzia via Pietro 



Determinazione n. 4472 del 16/07/2020
Atto firmato digitalmente

Leo "SS. Giorgio e Caterina" - demolizione e ricostruzione totale dell'edificio scolastico", la 
commissione per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche è la seguente:

Ing. Daniele Olla (Presidente), dirigente del Servizio Lavori Pubblici
Ing. Stefania Arcais (Componente), funzionaria del Servizio Lavori Pubblici
Ing. Roberto Mureddu (Componente), funzionario del Servizio Lavori Pubblici

3. di dare atto che la presente determinazione e i curriculum dei componenti, saranno 
pubblicati sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
dell'art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e viene trasmessa attraverso il 
sistema IRIDE all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line, ai fini 
della generale conoscenza.

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: stefano belleni
Estensore:    

SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE
Il Dirigente

(Daniele Olla)


